[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUÃ DO OESTE - RO

PODER EXECUTIVO – GABINETE MUNICIPAL

Decreto Nº 1690/GAB-PMIO/2016
[image: image2.png]

 “Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Saúde de Itapuã do Oeste e dá outras providências”.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUÃ DO OESTE, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Federal n º8.080 – de 19 de Setembro de 1990

Considerando a Lei Federal n º8.142 – de 28 de Dezembro de 1990

E em Observância as Resoluções nº 333/2003 e nº453/2012 do Conselho Nacional de Saúde.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Itapuã do Oeste – RO.
Parágrafo Único – Membros que constituem o Conselho são representantes do Poder Público Municipal/Prestadores de Serviços Públicos (25%), Trabalhadores em Saúde (25%) e Usuários (50%).
Art. 2º - A cada membro titular aqui representado, constituir-se-á um suplente da mesma entidade.
Parágrafo Único – Caberá ao membro suplente substituí o titular em suas ausências e impedimentos e, também, completar o mandato em caso de saída definitiva do membro titular. Caso o membro não cumpra com suas obrigações pertinentes conforme estabelecido nas Legislações em vigor e no Regimento Interno será devidamente apreciado e deliberado pelo Conselho.

Art. 3º - Os membros deste Conselho terão mandato de 02 (dois) anos.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Itapuã do Oeste – RO, 15 de Julho de 2016.

JOÃO ADALBERTO TESTA
PREFEITO Municipal
ANEXO ÚNICO

PODER PÚBLICO

	REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

	Titular: Maria Suzete Caldeira
	Suplente: Gabriela da Silva Biondo

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Titular: Rose Lopes dos Santos Oliveira
	Suplente: Rozileide Alves de Castro

	REPRESENTANTES DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

	Titular: Melisa Cristina Costa Camargo
	Suplente: Francilene Ferreira Da Conceição

TRABALHADORES EM SAÚDE

	REPRESENTANTES DO SIDERON

	Titular: Nair Pereira Silva
	Suplente: Tania Maria Carneiro

	REPRESENTANTES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

	Titular: Vicente Amadeu Teixeira
	Suplente: Borges De Carvalho

	REPRESENTANTES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)

	Titular: Wilma De Freitas Parari
	Suplente: Delma Benevenut

USUÁRIOS

	REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

	Titular: Francisco Damião Pacheco
	Suplente: Eliseu Alves do Nascimento

	REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS - APAE

	Titular: Idileuza Poli Alves
	Suplente: Idolete Spaniac

	REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE ITAPUÃ DO OESTE - ACIBERI

	Titular: Orlando Ferreira Rocha
	Suplente: Maria Lima

	REPRESENTANTES DE CULTO AFRO BRASILEIRO

	Titular: Willian Augusto Pereira Dos Santos De Oliveira
	Suplente: Francineia Pereira Dos Santos

	REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA APOSTÓLICA ROMANA EM ITAPUÃ DO OESTE

	Titular: Rita Salete Rodrigues De Lima
	Suplente: Francisca Lenice

	REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DAS IGREJAS EVANGÉLICAS EM ITAPUÃ DO OESTE

	Titular: Azonal Bentes
	Suplente: Rejane Adelino Arruda da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUÃ DO OESTE - RO

P U B L I C A D O

EM: ____/____/________

___________________

GABRIELA DA SILVA BIONDO

ASSES. CHEFE CERIMONIAL E ATOS OFICIAIS.

PORTARIA N.º 410/GAB-PMIO/2015

_1191304787